
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 85 

Data   30-07-2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO 

SINDACO. PERIODO LEGISLATURA 2015/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 
- Il T.U.E.L. n. 267/2000; 
- Il decreto legislativo n. 118/2000, modificato ed integrato dal Decreto 

Legislativo n. 126/2014; 
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 
VISTE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13.07.2020 è stato 
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019; 

- la determinazione n. 83 del 29/07/2020 avente per oggetto: “Bilancio di 
previsione 2020-2022 – Variazione ai sensi dell’art. 175 c. 5 – quarter, lett. 
C), e dell’articolo 187, comma 3 – quinquies del TUEL; 

 
PREMESSO 

- che a seguito delle consultazioni amministrative tenutesi il 31.05.2015 è 
stato eletto Sindaco, per il quinquennio 2015-2020, il Sig. Ciaffaroni 
Domenico; 

- che tale mandato si conclude con le consultazioni elettorali del prossimo 20 
settembre 2020; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 25, 26 e 27 del 
21.06.2015 di convalida degli eletti e presa d’atto della nomina della Giunta 
Comunale per il quinquennio 2010/2015; 
 
RICHIAMATI  

 L’art. 82, comma 8, lett.f) del D.Lgs n. 267/2000 che prevede, a fine 
mandato, l’integrazione dell’indennità di funzione dei Sindaci, con una 
somma pari ad una indennità mensile, spettante per ciascun anno di 
mandato; 

 L’art. 10 del D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 Giugno 
2000, emanati dal Ministero dell’Interno con i quali si stabilisce che 
l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso effettivamente 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi 
inferiori all’anno; 

 La nota ANCI 7 giugno 2001, in ordine alle incertezze interpretative 
esistenti; 

 La circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, 
che conferma quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 
2000; 

 L’art.1 comma 719 della Legge finanziaria 2007 (Legge n. 296/2006) con il 
quale viene stabilito che l’indennità di fine mandato del Sindaco spetta 
solamente nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata 
superiore ai trenta mesi; 

 Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 
15900/TU/82 del 01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine 
mandato va calcolato avendo riguardo all’importo dell’indennità di 
funzione di concreto erogato per ogni singolo anno di mandato; 

 
CONSIDERATO quindi che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta 
pari a una mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i 
periodi inferiori all’anno (per periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del 
mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), 
commisurata all’indennità effettivamente corrisposta; 
 
CONSIDERATO, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione 
separata, in quanto, ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R., si 
applica alle indennità equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate; 
 
VERIFICATO, quindi, che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta 
pari ad una mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i 
periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco abbia iniziato o concluso il mandato 
nel corso del mese), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta; 

 
VISTE la delibere della Giunta Comunale n. 76 del 30.06.2015 avente per oggetto 
“Determinazione dell’indennità di funzione al sindaco e ai componenti della 
giunta comunale” con la quale è stata determinata l’indennità di funzione, ai 
sensi dell’articolo 82 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 10 del D.M. 
4 aprile 2000, n. 119; 

 
RICHIAMATE, la delibere della Giunta Comunale n. 29 del 12 maggio 2017 e n. 
36 del 23 marzo 2018 con la quali è stata rideterminata l’indennità di funzione, ai 
sensi del comma 2-bis dell’art. 44 del Decreto Legge n. 189 del 2016, inserito dal 
Decreto Legge n. 8 “In deroga alle disposizioni di cui all'articolo 82 del testo unico 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e all'articolo 1, comma 136, 
della legge 7 aprile 2014, n. 56, al sindaco e agli assessori dei comuni di cui 
all'articolo 1, comma 1, del presente decreto con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in cui sia stata individuata da un'ordinanza sindacale una 'zona rossa', è 
data facoltà di applicare l'indennità di funzione prevista dal regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, per la classe di comuni con 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti, come rideterminata in base alle 
disposizioni di cui all'articolo 61, comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, per la durata 
di un anno dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con oneri a 
carico del bilancio comunale” 
 
PRESO ATTO, da quanto sopra riportato, che l’indennità di fine mandato da 
corrispondere al Sindaco in carica per il quinquennio 2015/2020 Sig. Ciaffaroni 
Domenico è pari a euro 11.955,25, come risultante dai conteggi riportati nel 
seguente prospetto: 
 

                  PERIODO INDENNITÀ 
MENSILE € 

INDENNITÀ 
DOVUTA € 

2015 (dal 01.06.2015 al 31.12.2015) 1.301,47 763,05 

2016 1.301,47 1.301,47 

2017 (dal 01.01.2017 al 30.04.2017) 
 2017 (dal 01.05.2017 al 31.12.2017) 

1.301,47 
2.788,87 

2.293,73 

2018 2.788,87 2.788,87 

2019 2.788,87 2.788,87 

2020 (dal 01.01.2020 al 21.09.2020) 2.788,87 2.019,26 

 
VISTA la vigente normativa in materia; 
VISTO il T U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18 Agosto 
2000; 
VISTO  il regolamento di contabilità del Comune; 
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 
DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole 
per quanto attiene la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, 4° T.U.E.L: 

 
DETERMINA 

 
Per le premesse di cui sopra, 
 
- DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore del Sindaco Ciaffaroni Domenico, 

l’indennità di fine mandato, per il periodo della legislatura svolta dal 2010 al 
2015, per un importo complessivo lordo di euro 11.955,25;  

- DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra graverà sul capitolo 20/1 int. 01.01-
1.03.02.01.001 bilancio di previsione 2020;  



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

- DI IMPEGNARE la somma pari ad euro _____ a titolo di IRAP al capitolo 27/0 
int. 01.01-1.02.01.01.001 

- DI DISPORRE la liquidazione dell’indennità in questione mediante accredito 
sul conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136; 

- DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo; 
- DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 01-08-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 01-08-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 01-08-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 377       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 01-08-2020 al 16-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 16-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


